第１６回山形地方裁判所委員会議事概要

１ 開催日時  平成２３年２月２４日（木）午後１時３０分から午後４時まで

２ 開催場所  山形地方裁判所第１会議室

３ 出席委員  會田鋭一郎，安部敏，五十嵐清人，尾形美好，押野浩，菅野俊明，

北野通世（委員長），齋藤岳彦，信夫隆男，長沼良治，正木徹，

松岡由美子，松田清

４ 列席職員等 福田香（ゲストスピーカー）

近藤好美事務局長，朝一圭子事務局次長，倉金仁民事訟廷管理官，

鈴木正俊総務課長，近野太総務課課長補佐

５ 議事要旨

（１）山形地方裁判所委員会委員長あいさつ

（２）議題「配偶者暴力に関する保護命令手続について」

  ア 保護命令手続の概要等の説明について

民事訟廷管理官から，保護命令手続の概要，山形地方裁判所における

保護命令事件の申立件数等について説明した。

  イ ＤＶＤ「配偶者からの暴力の根絶をめざして」視聴

  ウ 配偶者暴力に関する相談の経験談等の説明について

ゲストスピーカー（山形県福祉相談センター婦人相談専門員）から，配偶

者暴力に関する相談の経験談等を説明した。

  エ 保護命令事件を審理する上での留意点等の説明について

保護命令事件の担当裁判官から，保護命令事件を審理する上での留意点等

について説明した。

  上記アないしエの説明等を踏まえて，委員による意見交換を行った。

 ＜主な意見＞

  ・保護命令に従わず，警察に身柄を拘束された事例もあるが，命令に従うケー

スがほとんどである。

- 1 -

  ・代理人弁護士がつかない場合は，全件福祉相談センターの相談を経由した申

立てである。

  ・婚姻関係にない男女間の暴力問題，いわゆるデートＤＶは保護命令申立てが

できないのか。

  ・デートＤＶの対応としては，内縁関係の男女として保護命令申立てをしても

らうケースはある。

  ・デートＤＶについてもＤＶ法の対象とするのがよいのではないか。

  ・相手に対する暴力を繰り返すようであれば法律の運用を厳しくすべきではな

いか。

  ・暴力の限度を超えるものについては刑法で処罰される。また，必要であれば

離婚等の次のステップに進めばよいのではないか。

  ・保護命令が発付されたときには，県警や所轄の警察署が対応している。

  ・保護命令の規定では，退去命令等の期間がきっちりと決められているが，事

案に応じて期間が異なってもよいのではないか。

  ・退去命令等の期間が決められているのは，事案に応じて実質的な判断をする

と時間がかかってしまうので手続のスピードを優先させた規定になっている

ためだと思う。

  ・退去命令を出すときは，問題の原因を作った当事者の方に退去してもらうべ

きと考えるのか。

  ・夫婦間の暴力問題が，その家庭の経済状態から見ると特定の層に偏って発生

していることはないのか。

 ・接近禁止命令等の期間を延長するケースもあるのか。

  ・期間の延長はできないので，新たに手続をやり直してもらうことになる。

  ・事案によっては，命令の期間経過後も危険な状態が続いているものもある。

  ・福祉相談センターに相談した人のうち保護命令申立てまでいく人はどのくら

いいるのか。

- 2 -

  ・相談件数２１１件のうち，保護命令申立ては１４件程度あった。配偶者暴力

に関する相談で訪ねてきた人全員に保護命令手続の説明を行っている。

  ・保護命令手続で弁護士を付けたいという人は法テラスを利用している。

  ・裁判所が作成している「配偶者暴力に関する保護命令事件の申立てに来られ

た方へ」の書面の記載内容は，活字が多くて優しくない気がする。

  ・保護命令の申立てのために来庁された人には，申立書の書式等を交付するだ

けではなく，保護命令手続全般の説明をしている。

  ・保護命令手続の目的は当事者を保護することであるが，これに関連して県の

施策として何か行っていることはあるのか。

  ・警察，関係市町村，学校などが自立に向けた配慮，援助は行っている。

（３）次回の予定

      未定

（４）次回予定期日

      平成２３年９月９日（金）午後１時３０分から午後４時まで

- 3 -

山形地方裁判所委員会委員名簿

                                            （平成２３年２月２４日現在）

 氏   名 職 業 等

1 會田 鋭一郎（あいた えいいちろう） 山形県社会福祉協議会会長

2 安部 敏（あべ さとし） 山形県弁護士会所属弁護士

3 五十嵐 清人（いがらし きよと） 山形県総務部学事文書課文書法制課主幹

4 尾形 美好（おがた みよし） 民事・家事調停委員

5 押野 浩（おしの ひろし） 山形銀行融資部調査役

6 菅野 俊明（かんの としあき） 山形地方検察庁次席検事

7 北野 通世（きたの みちよ） 山形大学理事

8 齋藤 岳彦（さいとう たけひこ） 山形地方裁判所裁判官

9 信夫 隆男（しのぶ たかお） 東北税理士会理事

10 長沼 良治（ながぬま よしはる） 山形県農業協同組合中央会参事

11 細田 幸一郎（ほそだ こういちろう） 日本放送協会山形放送局放送部部長

12 正木 徹（まさき とおる） 山形県国際交流協会専務理事

13 松岡 由美子（まつおか ゆみこ） 山形県消費生活団体連絡協議会会長

14 松田 清（まつだ きよし） 山形地方裁判所長

15 三澤 栄治（みさわ えいじ） 山形県商工会議所連合会理事

                   (五十音順）

- 4 -